Distinctio septima.

De scā Maria.

supplicabūt. Ipse vero vir beatus de gurgustio nauis egrediens seruo suo deorsū duxo confessionē fecit & intravit. Deinde imagine scē dei genitricis eburnea quā séper penes se habebat corā se pōita aī illaz se pstra uit. & orauit. atqz in illa oratione leuiter obdormiuit. Statimqz vissū est ei qđ dñm Arnoldū i clauistro vīz sanctū & probate vite tēpore psalmo die cytharizare audiret. sicqz ex ipsa dulcedine vocis exp̄gescutus est. Erat enim tēpus matutinaz. Intelligēs protinus qđ vir iustus eadē hora pro sp̄is orarz. letus exiuit oēsqz cōsolans h̄ijs verbis ait. Nolite timere nullū nobis periculū nocere poterit. dñm Arnoldū de sancto Beuerino monachū nostruz audiui cytharizātem. Mox virtute diuina & meritis beatे virginis quā inuocauerat & iam dicti Arnoldi tēpestas sedata ē. Hec cū relata fuisset dño Hermānō priori nūc abbi loci sancte Marie statim dñm Arnoldum horū prorsus insciū vocauit. & quid in nocte sancti Nicolai infra matutinas cogitauerit vel quid ibi egerit interrogauit. Cui ille respondit. Credite mihi ego cytharizau ibi. Quali modo inquit? Et ille Quando non possum habere deuotionē sub cuculla digitos ad similiū dinē cytarizantis moueo & cordas cordis rango. sicqz mētis torporem ad deuotionē excito. Et miratus ē prior nimis audiēs hec. Quia vir literatus ē puto exemplo. Helisei hoc eum facere. in quo ad vocem psalte rīj excitatus est sp̄us prophetie. Ut enī taceam de fratribus tante fuit compassionis circa pauperes vt in viam directus petentes preueniret ex nimis sibi ad expensas datis illis porrigenſ. Cum die quadaz scolaris nudipes illi occurreret et frigus esset stare eum fecit et descēdit. calceosqz ex tractos illi tribuit et nouis quos in sacco habebat reindutis equum alcedit et abiit. Hec me presente facta sunt. discordantes concordabat inobedientes exorabat. iracundos et impaciētes ad cor sep̄ius reuocauit. tentatos exemplis plurimis que semper ad manum habebat alleuiauit. Hic enim est qđ tempore quodam cum de quodam verbo conferrem cum illo in partem autem me traxit et ait. Et ego magnas carnis mee pacior tētationes. Ut alijs posset mederi proprias infirmitates illis non erubuit consiteri. Requisitus die quadam a predicto priore sicut ipse mihi retulit quid in mensa cogitaret eo qđ non intelligeret lectionem respondit. Ego habeo ibi lectionem meaz. Quando manducare incipio qualiter pro me dei filius sit ab angelo nunciatus. et in utero virginis de spiritu facto cōceptus. mente retracto. sicqz primum folium verto. Deinde cogito quomodo angelis continentibus sit natus. et pannis vilibus inuolutus in presepio reclinatus et ecce perlectuz est folium secundum. In hunc modū transcurro circumcisō aduentum magorum. oblationē eius in tēplo

baptismū .et seiuniū .passionem et resurrectionem ascensionem et sancti spiritus aduentū .extremūq; iudicium .**T**alis est lectio mea quotidiana cū finis .finis est prandij .**O**n in tali libro cō medēs legeret .testabātur la- crime quas in mensa fudit .**P**lus enim delectabatur in sanctis meditatio nibus q; in genuflexionibus per quas spiritus contemplantis impeditur .**N**on multas vt dixi in oratione venias petiuit sed stās vel supra genua iacens erecto vultu celos respicere cōsuevit .**A**nteq; deus cū vocaret de hoc mundo .cūdā monacho mirifica quedam visio relata est de illo .**E**xistente eo Wilre que domus est ordinis Cisterciensis cuz abbate suo domino Eustachio cum dies esset dominica totum conuentuz idem abbas post cenam cōuocari fecit .**Q**uo d cum factum fuisset et ipse diceret .**S**unt ne fratres nostri hic omnes respōsum est ei .**O**mnes domie exceptis dī obus iuuenib; qui de Francia hospites huc missi sunt qui studiosi sunt valde circa silentium maxime diebus quibus cōmunicant .**P**ecūdo vero ex parte eius vocati cum venissent et eis abbas moraz improperebat .hu militer se excusātes cōsederūt .**S**equēti die cōuentus a labore rediēs et ā te portam facto primo signo nōne .secundum expectans .senior ex eis cuz stans super fossorū suum se reclinaret .et nonam de domina nostra dice ret sic stando leuiter obdormiuit .**E**t ecce ipsam dei genitricem diuersorū ordinuz personis stipatam in misra claritate inter se et portaz trāsire cō sperit .**N**qua cum minime quasi ignotus respiceretur neq; vocaretur .tristis ait intra se .**H**ei mihi misero .q;re me nō vocat !**Q**ue cum paululū pro cessisset miserta illius monachū familiarius sibi adherentē remisit dicens .**V**oca monachū illū .**Q**uē cum reuersus vocaret et diceret yeri domina nostra vocat te pre gaudio ex parte factus est .**I**ntrans et dominuz Walterum considerans dicebat intra se .**H**imilimus est monachus iste .mona cho per quē hodie domina nostra in somnis vocauit me .nisi q; cuculla illius grisea .**H**uius autem alba est et recitauit visionem socio suo .**S**equenti die cum dominus abbas et Walterus essent recessuri et ab eis predicti iuuenes ad portam vocati Walterusq; in sua grisea cuculla staret .alba q; sibi fuerat accommodata deposita .**N**it monachus socio .**R**evera iste est monachus .qui vocauit me .vestem cognosco .de persona non dubito .**P**ost dies paucos idem Walterus cepit infirmari qui fide et caritate plenus .confessus atq; contritus beata dei genitricē se vocante de tenebris transiuit ad lucem de fide ad speciem .de labore ad requiez .de merito ad premium .de mundo ad patriam .**N**o quam nos perducat dei filius dominus noster Ihesus ex Maria virgine natus qui est via in exemplo .veritas in promissio .vita in premio .**A**men .**C**esarius .vero Tilariensis et

.v.i.

Capitula distinctio. **C**apitula de sancta Maria.

Ipse vocatus sicut fuerat ei preconsum. interpositis paucis diebus migravit ad dominum. **H**ec mihi relata sunt a predicto abate Eustachio. Ut autem ostenderet dominus quanti apud ipsum esset meriti matris sue dilectus. signis post mortem ipsum glorificauit. **E**odem tempore Winemarus de Aldendorp miles dives et honestus lecto totus paraliticus decubuit. **A**udiens hominem dei vnicem sibi dilectum ad dominum migrasse mornungum ad claustrum misit per quem sibi defuncti coturnos transmitti supplicauit. **M**issi sunt ei noui et mox remissi. eo quod itellexisset eos domini Walkeri non fuisse. **M**ox per eundem nuncium boti viri dei satis veteres mittuntur quos infirmus fide ad devotionem suscipiunt statim ut manus premortuas imposuit beneficium ex eis sensit. **S**imile actum est in pedibus. Ab illa enim hora cepit manus levare et pedes erigere et totius corporis vires sensim tamen recipere. **E**adem vero calcamenta ob amorem beati viri et concessum sibi per illa beneficium in tantum venerabatur ut in castro suo capellam edificaret atque eodem coturnos eius altari ligneo abbatte nostro presente includeret. **A**lius quidem miles pyculosum habens apostema in pectore audiens per predictos calceos tantam in Winemaro virtutem factam unum sibi transmitti petivit per quem mox ut ulceris locum tetigit plene conualuit. **A**pollonius. **S**atis mihi iam fateor probatus quod beata Marie diligentibus se diligat et honoret. **C**esarious. Non solum suos dilectores ac dilectos ad vitam dirigit eternam. immo frequenter illos etiam ad honores prouehit temporales.

Capitulum. II.

Post mortem abbatis nostri Heuardi huius predecessoris qui hodie abbas fuit apud nos sacerdos quodam etat. decrepitate Syfridus nomine spiritum aliquando ut nobis videbatur habens prophetie hic multis diebus ante celebrationem electionis quibusdam secretè predixerat quod dominus Henricus tunc prior abbas esset futurus et in ecclesia Treuerensi in abbatez consecrandus. Requisitus unde hoc sciaret respondit. Dominam nostram vidi ante presbiterium eiusdem ecclesie videlicet beati Petri virginem ei porrigerere pastoralem. Modum tamen visionis nemini dicere voluit Quid plura? Tam concorditer in abbatem electus est ut visitator miraretur dicens tam unanimem lectionem non posse esse nisi a deo. Et quia tunc temporis ordines Colonie fieri non poterant propter captiuitatem episcopi Brunois. licentiatum est ei a prioribus ordinationem suam recipere ab archiepiscopo Treuerensi Johanne diuulgatum nobis fuerat quod ordines solenes celebraturus esset apud confluentiam

Septima distinctio

De sancta Maria

sicut et fecit. Assumptis secū electus noster quibusdā mōachis qui erant ordinandi profectus est illuc. Et dixi ego i corde meo. Bonus iste homo ab aliquo spiritu erroris i parte decept⁹ ē. Et qz ea que diuinitus ordina ta sūt mutari nō possūt cū dñs archiepiscopus clericos ordinasset q val de fatigatus eēt ait abbati. dñe abb multū sū lassus in die palmyz veni atis ad me. Treueri q libenter ibi vos cōsecrabo. Qd et fecit. Et mirat⁹ sū valde nihil deinceps dubitās de veritate visionis. **A**polloni⁹ Quid si male se habuerit in prelaturis sic a beata virginē p̄moti? **C**esarī⁹ Si cut ab ea misericorditer exaltan̄t ita dictāte eius iusticia nō nūqz humili antur. q hoc forte ad bonum suum. **A**pollonius. De hoc mihi dicas exemplum. **C**esarī⁹ Ex exemplum nō longe queram.

Capitulum. vi

Portuo predicto Brunone q post occisionem Philippi Ottone iā in regno cōfirmato de successiōe in ecclesia Coloniēi satis tracta batur. Hermānus decanus Bunnēsis qui vir est vt nosti valde litterat⁹ cum deuz eiusqz gēitricem sicut ipse mihi retulit toto cordis affe ctu dep̄caretur quatenus tante ecclesiē dignus p̄ficeretur nocte i visu ea de vgo brā ei appārēt q librū aureis litter. scriptū porrīgēs ait. Defer librū istū Episcopo. nihil aliud in libro cōtinebatur nisi angelice salutatio nes. i. Que Maria gratia plena. Per librū enī intellerit episcopatū. Quē cū ferre vellet Johāni episcopo Cameracēi eo q tā rex qz ipse illi faue rent probitatē illius cognoscentes reuocauit eū beata virgo dicēs. Non Johanni sed Theoderico sanctorum apostolorū p̄posito d̄feras illū. De si in episcopatu non se bene habuerit sicut per me illum adeptus est. Ita per me illo priuabitur Semper in eius obsequio idem Theodericus de uotus fuerat et sicut mihi notum est quotidie misse eius quotidianē vult interē numum offerens singulis diebus. Tempore electionis cum rex p episcopo Cameracensi intercederet eiqz ab electoribus responderetur. q̄ ideoma terre ignoraret cessauit. Hoc ipsū predixerat p̄fat⁹ Hermān⁹. Tunc electores personis quatuor vota sua cōmiserunt. a quibus Theodericus in Antistitem electus est. Qui post dies paucos a malis consilia rīs in tantum deprauatus est vt modicam haberet differentiam inter p sonas laycas et ecclesiasticas inter rusticos et monachos. Eque ab hīs vt ab alijs telonea recipiens indebitis exactiōibus vtrosqz grauans hīs alīsqz actibus mal⁹ dei genitrix irritata egit sicut ex superiori visiōe colligitur vt idigne satis a Mogūtimo deponeretur episcopo. emulo ei⁹ per electionem substituto. **A**pollonius. De durus fuerit ordini nostro in episcopatu satis intellexi. **C**esarī⁹. Iocirco merito ab illa deiectus